¹³⁹⁸ Además de las referencias que aparecen en este apartado y de *CG*, III, 30, en que defiende que las riquezas no dan la felicidad, y ya indicada en este apartado, v. *CG*, III, 63, en que justifica de manera inherente la posesión de riquezas siempre que su uso sea recto; y *ST*, I-II, q. 2, a. 1, co., en que el teólogo justifica por qué la avaricia es pecado.

in quibuscumque bonum consistit in debita mensura, necesse est quod per excessum vel diminutionem illius mensurae malum proveniat. In omnibus autem quae sunt propter finem, bonum consistit in quadam mensura, nam ea quae sunt ad finem necesse est commensurari fini, sicut medicina sanitati; ut patet per philosophum, in I Polit. Bona autem exteriora habent rationem utilium ad finem, sicut dictum est. Unde necesse est quod bonum hominis circa ea consistat in quadam mensura, dum scilicet homo secundum aliquam mensuram quaerit habere exteriores divitias prout sunt necessaria ad vitam eius secundum suam conditionem. Et ideo in excessu huius mensurae consistit peccatum, dum scilicet aliquis supra debitum modum vult eas vel acquirere vel retinere. Quod pertinet ad rationem avaritiae, quae definitur esse immoderatus amor habendi. Unde patet quod avaritia est peccatum (*ST*, II-II, 118, a. 1, co.).

Esta defensa de las posesiones (Deyermond, 1985, pp. 21-24) se fundamenta en el ejemplo de Jesucristo, que fue poseedor de algunas pertenencias, mas escogió vivir en la pobreza: «non puede ninguno dezir con verdad que Jhesu Christo fue del todo pobre, que nunca ovo nada. Mas cred por çierto que nunca ovo nin quiso riqueza temporal» (*LE*, II, XL, p. 358). Por ello, se justifica que la Iglesia como institución y sus miembros puedan poseer bienes, siempre y cuando no se sientan asidos a ellos.

TA, corrigiendo la doctrina de AH y de Ambrosio de Milán, había sancionado la posesión de bienes, incidiendo, no obstante, en que no eran fuente de verdadera felicidad —«impossibile est beatitudinem hominis in divitiis consistere» (*ST*, I-II, q. 2, a. 1, co.)—, pero había condenado la avaricia, remarcando que es un pecado. Tener bienes era compatible con ser un buen cristiano, siempre que el creyente no los antepusiese Dios:

Eorum possessio vel conservatio non potest esse summum hominis bonum quae maxime conferunt homini in hoc quod emittuntur. Divitiae autem in hoc maxime conferunt quod expenduntur: hoc enim earum usus est. Non potest igitur divitiarum possessio esse summum hominis bonum (*CG*, III, 30).

Esta concepción tomista parece inspirarse en «et constituisti eum super opera manuum tuarum./ Omnia subiecisti sub pedibus eius» (Sal, 8, 7) y parte del presupuesto tomista de que toda la creación está al servicio del hombre.